opinión favorable informando que la citada transferencia 
cuenta con el presupuesto correspondiente, hasta por 
el monto de S/. 2 100 000,00 (Dos Millones Cien Mil y 
00/100 Nuevos Soles);

Contando con el visado de la Secretaría Ejecutiva 
de la Comisión Multisectorial de Alto Nivel encargada 
del seguimiento de las acciones y políticas del Estado 
en los ámbitos de la paz, la reparación colectiva y la 
reconciliación nacional – CMAN;

[...]

Supremo Nº 011-2012-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorízase una transferencia fi nanciera 
del Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, hasta por la suma de Dos Millones Cien Mil 
y 00/100 Nuevos Soles (S/. 2 100 000,00) a favor de los 
Gobiernos Locales, conforme al Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2º.- La transferencia fi nanciera autorizada 
por la presente Resolución se efectúa con cargo al 
Presupuesto Institucional del Pliego:

[...]

del recurso Lessonia trabeculata (aracanto o palo) en el 
área marítima contigua al litoral comprendida entre los 
15,37551° S – 75,17974° W y 15,46886° S – 75,03897° W, 
la cual culminó el 31 de diciembre de 2014; asimismo, se 
estableció un Volumen Total de Extracción Permisible de 
5 994 (cinco mil novecientos noventa y cuatro) toneladas;

Que, por Resolución Ministerial N° 
231-2015-PRODUCE se autorizó excepcionalmente la 
actividad extractiva del recurso Lessonia trabeculata 
(aracanto o palo) en el área marítima contigua al litoral, 
comprendida entre los 15,37551° S – 75,17974° W y 
15,46886° S – 75,03897° W, la cual culminó el 20 de 
julio de 2015; asimismo, se estableció un Volumen 
Total de Extracción Permisible de 4 474.41 (cuatro mil 
cuatrocientos setenta y cuatro y 41/100) toneladas;

Que, por Resolución Ministerial N° 
256-2015-PRODUCE se autorizó excepcionalmente la 
actividad extractiva del recurso Lessonia trabeculata 
(aracanto o palo) en el área marítima contigua al litoral 
comprendida entre los 15,37551° S – 75,17974° W y 
15,46886° S – 75,03897° W, la cual culminó el 19 de 
agosto de 2015; asimismo, se estableció un Volumen 
Total de Extracción Permisible de 4 443.19 (cuatro mil 
cuatrocientos cuarenta y tres y 19/100) toneladas;

Que, el Instituto del Mar del Perú – IMARPE a 
través de los Ofi cios de Vistos remite la opinión sobre 
la autorización de la actividad extractiva del saldo no 
extraído  del alga parda Lessonia trabeculata, en la que 
señala que:

[...]

IMARPE y lo señalado por la Dirección Regional de 
Producción del Gobierno Regional de Ica, recomienda 
autorizar excepcionalmente la actividad extractiva de la 
especie Lessonia trabeculata (aracanto o palo) fi jando un 
Volumen Total de Extracción Permisible de 3 785.03 (tres 
mil setecientos ochenta y cinco y 03/100) toneladas, en el 
área marítima contigua comprendida entre los 15,40803° 
S; 75,14102° O y los 15,46886° S; 75,03897° O, a partir 
de las 00:00 horas del día siguiente de publicada la 
Resolución Ministerial que la autorice hasta que se alcance

[...]

su defecto hasta que  mediante Resolución Ministerial se 
disponga la suspensión, por recomendación del Instituto 
del Mar del Perú - IMARPE.

Artículo 2. – Establecer el Volumen Total de Extracción 
Permisible del recurso Lessonia trabeculata (aracanto o 
palo) en 3 785.03 (tres mil setecientos ochenta y cinco 
y 03/100) toneladas, para el periodo autorizado en el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 3. – El Ministerio de la Producción dispondrá 
la suspensión de la actividad extractiva autorizada por el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial cuando